关于进一步规范房屋建筑和市政基础设施工程招标投标“评定分离”工作的通知
锡建建市〔2022〕38号

各市（县）、区住房城乡建设局，各有关单位：

为进一步规范建设工程招标投标活动，落实招标人主体责任，构建公开、公平、诚信、择优的建筑市场秩序，按照《国家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》（发改法规规〔2022〕1117号）、《无锡市房屋建筑和市政基础设施工程招标投标“评定分离”改革实施意见（试行）》（锡建发〔2022〕30号）的有关要求，现就进一步规范我市房屋建筑和市政基础设施工程招标投标“评定分离”工作的有关事项通知如下：
1、 切实提升招标文件编制质量。采用“评定分离”方法的项目，招标人应当切实履行主体责任，按照《无锡市房屋建筑和市政基础设施工程招标投标“评定分离”改革实施意见（试行）》（锡建发〔2022〕30号）的规定制定定标方案，合理确定定标因素，并在招标文件中明确。招标人应当建立健全内部控制机制、决策约束机制，认真组织审查，确保合法合规、科学合理，符合招标项目实际需求。

2、 合理确定票决定标法中最优票数。招标人应当结合项目类型特点和实际需求，在招标文件中合理确定定标因素与每个定标因素最优票数N（取值范围为3-5），不得存在违反法律法规有关排斥和限制潜在投标人的情形。

3、 规范选择定标因素。为落实中标人标后履约责任，防范中标人不良履约行为带来的风险隐患，招标人可以将近两年内因投标人原因造成严重不良社会影响的情形（以人民政府或建设行政主管部门发文为准）作为定标可选因素。招标人选择“投标人或者拟派项目负责人近五年内在招标人之前的工程中的履约评价”作为定标因素的，履约评价结果应在招标公告中予以明示，并明确具体定标规则。

4、 优化定标成员库组成。政府集中建设管理单位组建定标成员库时遇到专业人员数量不足的，经单位党委（党组）同意，可以委派单位外或系统外具备中级及以上工程类相关职称或者具有工程建设类执业资格的代表组建集中建设项目定标成员库，但每个标段的定标委员会中，单位外或系统外人员数量不得超过定标委员会总数的一半。集中建设管理单位应当完善集中建设项目定标成员库考核机制，对不能公正履行定标职责的，应当实时将其清出定标成员库。

5、 强化定标过程管理。招标人切实履行主体责任，落实回避制度和内部监督机制，确保定标活动公平公正、规范有序，降低廉政风险。定标委员会成员与投标人有利害关系的，应当主动回避。监督小组应对定标活动全过程进行监督，就定标委员会违反定标规则的行为进行质询，并在定标报告中予以记录。定标场所应当安装全方位音频、视频监控设备，对定标全过程进行记录，并进行归档与保存。

6、 规范定标委员会行为。定标委员会成员应当按照招标文件规定的定标因素和定标方法，客观、公正地对中标候选人的投标文件进行独立评审后进行票决。招标文件没有规定的定标因素和定标方法不得作为定标的依据。

7、 定标情况应当公开。推进定标票决情况向社会公开，采用“评定分离”方法的项目，定标结果公示内容应当包括各类定标因素的定标理由、票数以及总票数、投标人依据各类定标因素提交的材料等，接受社会监督。

8、 加强事中事后监管。住建行政管理部门要加强对采用“评定分离”方法项目的业务指导和监督检查，在“双随机、一公开”检查中加大对“评定分离”项目的检查力度，重点检查定标方法选择、定标因素设置、定标委员会组成的合理性和合规性、定标理由充分性、定标程序的合法性，通过约谈、发函、责令整改等方式，对不符合规定的招标、投标、评标、定标行为进行纠正和规范。加大对中标人履约行为的监管力度，严厉打击不按投标承诺派驻项目管理机构等不诚信履约行为和转包、违法分包等违法违规行为。加强与纪检监察部门的联动，对发现的涉嫌违纪违法的问题线索及时移送纪检监察部门处理。

          无锡市住房和城乡建设局

                                 2022年11月28日

－2－